

Số: 02/BC-ĐUIT

Sơn Tây, ngày 04 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện công văn số 27/HĐND ngày 13/6/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Sơn Tây về việc “*chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022 của HDND huyện*”, Đoàn Hội thẩm Nhân dân huyện Sơn Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

I. Tình hình hoạt động của Đoàn Hội thẩm Nhân dân huyện 6 tháng đầu năm

1. Kết quả đạt được

- Tiếp tục duy trì có hiệu quả hoạt động của Đoàn Hội thẩm Tòa án Nhân dân huyện; các đồng chí Trưởng đoàn và Phó trưởng đoàn Hội thẩm thường xuyên phối hợp với Tòa án huyện theo dõi công tác xét xử, công tác tham gia tập huấn của các vị Hội thẩm nhân dân.

- Các vị Hội thẩm tham gia xét xử 100% vụ án do Chánh án tòa án huyện phân công, không có vụ án nào phải hoãn do thiếu Hội thẩm tham gia. Các Hội thẩm đã phối hợp tốt với Thẩm phán chủ tọa phiên tòa xét xử và tuyên các bản án đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật. Thể hiện vai trò trách nhiệm, tính độc lập khi tham gia xét xử, thực hiện tốt các nguyên tắc tổ tụng, các quy chế, quy định của Tòa án, có quan điểm rõ ràng, đúng pháp luật khi tham gia thảo luận, xử lý các tình huống phát sinh tại tòa, đưa ra quan điểm định hướng giải quyết vụ án, góp phần nâng cao chất lượng xét xử các loại án.

- 6 tháng đầu năm 2022, có 12 lượt Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử 06 vụ. Trong đó, có 5/7 vụ hình sự với 12 bị cáo và 01 vụ dân sự. Đoàn Hội thẩm đã phối hợp với Tòa án huyện đã có nhiều cố gắng nỗ lực, tỷ lệ giải quyết án đạt cao; chất lượng giải quyết các vụ án được nâng cao. Không có vụ án nào bị cấp trên hủy án.

Qua theo dõi thấy rằng, các vị Hội thẩm có trách nhiệm cao trong việc nghiên cứu cập nhật hồ sơ vụ án, làm tròn chức năng nhiệm vụ được phân công. Trong thời gian qua, chưa thấy có Hội thẩm nào bị đương sự, bị cáo khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận về vấn đề tiêu cực, sách nhiễu trong công tác xét xử.

- Về công tác tập huấn, có 42 lượt Hội thẩm tham gia tập huấn nghiệp vụ xét xử do Tòa án Nhân dân tỉnh tổ chức. Được trang bị tài liệu phục vụ hoạt động tố tụng tại Tòa án như các loại sách, tài liệu chuyên môn nghiệp vụ xét xử.

2. Về thực hiện các chế độ với Hội thẩm nhân dân

Tất cả các Hội thẩm nhân dân đều đã được Tòa án Nhân dân tối cao trang bị trang phục để tham gia xét xử theo đúng quy định, khi tham gia xét xử được hưởng phụ cấp theo từng vụ mà Hội thẩm nhân dân đã tham gia.

Khi tham gia tập huấn nghiệp vụ, Hội thẩm nhân dân được đảm bảo các chế độ hỗ trợ ăn, nghỉ, đi lại theo quy định.

3. Tồn tại, hạn chế.

- Có một số vị Hội thẩm chưa tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xét xử vì lý do bận công tác và lý do khác.

- Mặc dù sự phối hợp của Thẩm phán chủ tọa phiên tòa và Hội thẩm nhân dân rất tốt, tuy nhiên vẫn còn một số trường hợp sắp xếp lịch xét xử và công tác chuẩn bị chưa thật sự tốt.

- Phụ cấp xét xử đối với Hội thẩm nhân dân còn nhiều hạn chế (90.000d/vụ).

- Có vị Hội thẩm mới tham gia nhiệm kỳ đầu tiên nên kinh nghiệm trong công tác tham gia xét xử chưa nhiều.

II. Phương hướng công tác 6 tháng cuối năm 2022

1. Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản có liên quan đến tổ chức hoạt động của hệ thống Tòa án nhân dân và hoạt động của Hội thẩm nhân dân. Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Tòa án nhân dân và Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện.

2. Nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, phát huy tranh tụng dân chủ, công khai tại phiên tòa, đảm bảo các phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật theo tinh thần cải cách tư pháp; tập trung làm tốt công tác hòa giải, công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình.

3. Phối hợp với Tòa án huyện trong việc tham gia các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn xét xử, phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp cho Hội thẩm nhân dân nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác nghiên cứu, học tập kinh nghiệm. Động viên các Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử các vụ án với tinh thần trách nhiệm cao.

III. Kiến nghị, đề xuất.

1. Các cơ quan, đơn vị có Hội thẩm nhân dân tạo điều kiện về thời gian để Hội thẩm tham gia xét xử đầy đủ theo kế hoạch của Tòa án. Xem việc tham gia xét xử của Hội thẩm là nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Đoàn Hội thẩm chưa có kinh phí để tổ chức hội họp, sinh hoạt, sơ kết, tổng kết, trao đổi thông tin. Kính đề nghị Hội đồng Nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm bố trí kinh phí để Đoàn Hội thẩm hoạt động được thuận lợi hơn.

Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện Sơn Tây./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo)
- UBND huyện (báo cáo);
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Tòa án Nhân dân huyện;
- Trưởng, Phó trưởng Đoàn Hội thẩm;
- Lưu Đoàn Hội thẩm huyện.

TM. ĐOÀN HỘI THẨM TAND
HUYỆN SƠN TÂY
TRƯỞNG ĐOÀN



Dương Linh